



وضع ارزهای عمده و نرخ های بهره

در هفته منتهی به ۱۳ نوامبر ۲۰۰۹ در بازار نیویورک دلار در مقابل تمام ارزهای عمده تضعیف شد. عدم اطمینان به بهبود جهانی، اخبار اقتصادی مثبت و منفی از اطراف جهان، نتایج اجلاس وزرای دارایی گروه بیست و برخی عوامل دیگر از مهمترین عوامل تضعیف دلار در هفته گذشته به شمار می آید. روز دوشنبه دلار در مقابل اکثر ارزهای عمده سقوط کرد و به پایین ترین سطح در ۱۵ ماه گذشته در مقابل سیدی از ارزها رسید. تقویت یورو و رسیدن آن به سطح هر یورو برابر با ۱/۵۰ دلار زمانی اتفاق افتاد که گروه ۲۰ تصمیم گرفت تدابیر انگیزشی اضطراری را تا زمانی که بهبود جهانی به وضعیت مطمئن برسد، ادامه دهد. تصمیم گروه ۲۰ بطور ضمنی حاکی از پایین نگه داشتن نرخ های بهره بود که باعث تقاضای فراوان سرمایه گذاران برای پول ارزان به منظور خرید سهام، نفت، طلا و ارزهای پربازده گردید. در این روز شاخص دلاری ICE Futures بیشترین کاهش یک روزه را در بیش از سه ماه گذشته تجربه نمود و به پایین ترین سطح از ماه اوت ۲۰۰۸ تاکنون نزول کرد. در معاملات پایان وقت بازار نیویورک یورو در مقابل دلار یک درصد تقویت شد. علی رغم برنامه اضطراری بانک مرکزی انگلیس که طی آن به عنوان قسمتی از برنامه خرید بدهی های دولتی صدها میلیارد به اقتصاد انگلیس تزریق می نماید حتی استرلینگ نیز به بالاترین سطح سه ماهه در مقابل دلار صعود نمود و در مقابل دلار ۰/۸ درصد تقویت شد، در حالیکه دلار آمریکا در مقابل دلار کانادا ۱/۷ درصد تضعیف گردید. دلار در مقابل پین ۰/۱ درصد و دلار استرالیا در مقابل دلار ۱/۲ درصد تقویت شد. وزرای دارایی کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه گروه ۲۰ در اجلاس آخر هفته خود هیچ تغییری در نرخ های ارز اعمال ننمودند و در عمل چرخ سبزی به سرمایه گذاران برای فروش دلار نشان دادند. روز سه شنبه دلار از پایین ترین نرخ ۱۵ ماهه را برای یورو از نرخ بالای هر یورو معادل ۱/۵۰ دلار افت نمود. سرمایه گذاران در این روز در ارزیابی های خود کمی تأمل نمودند که آیا دورنمای جهانی تقویت اخیر ارزهای پربازده و دارایی ها را توجیه می نماید؟ پس از آنکه موسسه رتبه بندی بین المللی Fitch اعلام نمود که چهار ارز عمده جهان در خطر تنزل رتبه از سطح بالای AAA قرار دارند و انگلستان کشوری است که بیشترین ریسک را در این زمینه را از هر زمان دیگری در چهار ماه گذشته تاخیر می باشد، صورت گرفت. روز چهارشنبه دلار در مقابل یورو و پین ۰/۲ درصد و یورو در مقابل پین ۰/۳ درصد تضعیف شدند. تحلیل گران می گویند تضعیف یورو پس از انتشار شاخص وضعیت ZEW آلمان که حاکی از این بود که سرمایه گذاران بیش از هر زمان دیگری در چهار ماه گذشته ناامید می باشند، صورت گرفت. روز چهارشنبه دلار در مقابل یورو و پین ثابت بود. در نظر گرفتن احتمال زیاد برای ابقای نرخ های ایالات متحده طی سال آینده در سطح پایین، باعث شد سرمایه گذاران به این فکر بینند که احتمالاً دلار در آینده تقویت خواهد شد. پس از آنکه رئیس بانک مرکزی انگلیس اعلام نمود که بوند ضعیف به نفع صادرکنندگان و بهبود اقتصادی آن کشور می باشد، استرلینگ ۱/۱ درصد در مقابل دلار تضعیف شد که بزرگترین تضعیف یک روزه این ارز از ۲۳ اکتبر تاکنون بود. اطلاعات روز چهارشنبه حاکی از افزایش تولیدات کارخانه ای چین طی ماه گذشته و رسیدن به بالاترین سطح ۱۹ ماهه بود که نشان دهنده رشد بالای سوین اقتصاد چین بود و باعث شد سرمایه گذاران دلار را برای خرید ارزهای پربازده به فروش برسانند و بدین ترتیب دلار استرالیا به بالاترین سطح ۱۵ ماهه در مقابل دلار دست یافت. بازار اوراق قرضه دولتی و همچنین ادارات دولتی در این روز بدلیل روز سه روزه (Veterans Day) تعطیل بود و به همین دلیل حجم معاملات در بازار ارز نیز کاهش داشت. روز پنجشنبه دلار شدیداً تقویت شد. زیرا چند سیاست گذار در اطراف جهان در مورد شکستگی بهبود اقتصادی ایران نگرانی نمودند و سرمایه گذاران ترجیح دادند به سود های کسب شده در بازار دارایی و ارزهای پربازده بسنده نمایند. نخست وزیر چین در این روز اظهار داشت که راه رسیدن به بهبود جهانی ناهموار است و مستلزم پشتیبانی های مالی مؤثر و سیاست های پولی انبساطی می باشد. از سوی دیگر George Provonoulos عضو کمیته رهبری بانک مرکزی اروپا نیز اعلام نمود که بهبود جهانی هنوز ضعیف و شکننده می باشد و باید به آن کمک نمود. یورو در این روز ۱ درصد تضعیف شد. اطلاعات روز پنجشنبه حاکی از کاهش نرخ یکبارگی آمریکا برای اولین بار در هفته گذشته بود که باعث خرید دلار در مقابل پین گردید. احتمال پیشرفت و بهبود در اقتصاد آمریکا همچنین باعث فروش ارزهای پربازده در مقابل دلار گردید، برخی نیز معتقد بودند که انتشار اخبار مثبت در مورد اقتصاد آمریکا ممکن است بانک مرکزی آن کشور را به افزایش زودتر نرخ بهره ترغیب نماید و تقاضای بالای خارجی برای اوراق خزانه داری آمریکا که رکورد فروش ۱۶ میلیارد دلار اوراق بدهی ۳۰ ساله در روز را کسب نمود نیز مؤید همین امر بود. روز جمعه دلار شدیداً تضعیف شد. اخبار انتشار یافته در خصوص کسری شدید تر از تجاری آمریکا و اوضاع ضعیف مصرف کنندگان باعث غلبه این طرز فکر در بازار گردید که ایالات متحده آمریکا بسیار کمتر از سایر کشورها به وضعیت اقتصاد سالم باز خواهد گشت. از سوی دیگر در گزارش دیگری اعلام بود متعلقه یورو احتمالاً در سه ماهه سوم سال از رکورد خارج خواهد گشت که باعث تقویت یورو شد و سرمایه گذاران را به خرید سهام و ارزهای پربازده همچون دلار استرالیا ترغیب نمود. دلار در پایان هفته در مقابل سیدی از ارزهای عمده، ۰/۵ درصد تضعیف شد که چهارمین هفته تضعیف دلار در طی پنج هفته گذشته بود. یورو نیز در مقابل دلار ۰/۵ درصد تضعیف شد. دلار در مقابل پین ۰/۸ درصد و یورو در مقابل پین ۰/۳ درصد تقویت شد. معامله گران می گویند بخشی از تقویت پین براساس سخنان وزیر دارایی ژان هوبیسا فوجی بود که اظهار داشت که او در مورد اوراق دولتی ژاپن و بوجه درخواستی برای سال مالی آینده نگرانی زیادی ندارد. استرلینگ نیز در مقابل دلار ۰/۷ درصد تقویت شد. دلار همچنین شدیداً در مقابل یورو مکزیک و رنل برزیل تضعیف شد.

بورس فلزات قیمتی

در هفته گذشته بهای طلا در بازار فلزات قیمتی نیویورک و لندن عمدتاً تحت تأثیر انتشار اخبار و گزارشات اقتصادی، نوسانات بازار سهام و نفت خام، افت ارزش دلار نسبت به سایر ارزهای عمده، تقاضای فیزیکی برای طلا و برخی موارد دیگر قرار داشت. بطوریکه در هفته گذشته متوسط بهای طلا در بازارهای مذکور به ترتیب با ۱/۴۹ و ۲/۵۵ درصد افزایش به سطوح ۱۱۰۹۱۲ و ۱۱۰۹۵۲ دلار در هر اونس رسید. در روز دوشنبه افت شدید دلار و نوسانات قیمتی نفت خام و بازار سهام وال استریت دللی بر افزایش تقاضا برای خرید شمش طلا در بازارهای معاملاتی شد و قیمت این فلز گرانبها را افزایش داد، تحلیل گران معتقدند که سیاستهای بانک مرکزی آمریکا علت اصلی افزایش قیمت طلا و نفت خام می باشد. اما روز سه شنبه قیمت طلا در بازار فلزات قیمتی تحت تأثیر نوسانات بازار سهام و انتشار ارقام اقتصادی باز هم افزایش یافت، اما بدلیل حجم کم معاملات این افزایش اندک بود. در این روز بانک سرمایه گذاران کلین ساج در گزارشی اعلام کرد، که قیمت طلا باز هم افزایش می یابد و به رکوردهای جدیدی دست خواهد یافت. این بانک قیمت طلا را در دامنه ۱۱۵۰ تا ۱۲۰۰ دلار در هر اونس پیش بینی نمود. روند افزایش قیمت طلا در روز چهارشنبه نیز با افزایش تقاضا از سوی سرمایه گذاران ادامه یافت، بطوریکه قیمت هر اونس طلا به رقم ۱۱۲۰ دلار نزدیک شد. تحلیل گران بازار معتقدند که هم اکنون زمینه های لازم جهت افزایش قیمت این فلز گرانبها فراهم گردیده است. لازم به ذکر است که بهای طلا مربوط به معاملات آتی ماه دسامبر نیز ۱/۱۰ دلار (معادل ۱/۱ درصد) افزایش به سطح ۱۱۱۴۶۰ دلار در هر اونس در بخش COMEX بازار معاملات نیویورک رسید. بهای طلا در این روز در محدوده ۱۱۹۱/۱۰ تا ۱۱۵۰/۶۰ دلار در نوسان بود. احتمال بالای ثابت ماندن نرخ های بهره، دلار را در برابر سایر ارزها در این روز ثابت نگه داشت، اما اخیراً منتشره اقتصادی حاکی از افزایش تولیدات کارخانه ای کشور چین و رسیدن آن به بالاترین سطح خود در ۱۹ ماه اخیر بود. این امر حاکی از رشد بالای سوین اقتصاد بزرگ جهان بود و باعث شد تا تقاضا برای طلا از سوی سرمایه گذاران افزایش یابد. نگرانی های تورمی نیز از جمله دلایل افزایش قیمت طلا در این روز بود. روز پنجشنبه دلار به شدت تقویت شد و قیمت طلا نیز از سطوح بالای خود عقب نشینی کرد. ارقام و اطلاعات منتشره در این روز از جمله دلیل افت قیمت طلا بود. اطلاعات روز پنجشنبه حاکی از کاهش نرخ یکبارگی آمریکا برای اولین بار در هفته گذشته بود که باعث افزایش تقاضا برای دلار و نهایتاً تقویت آن شد. احتمال بهبود وضعیت اقتصادی آمریکا باعث فروش ارزهای پربازده شد اما این احتمال را نیز افزایش داد که بانک مرکزی آمریکا زودتر از موعد پیش بینی شده نرخ های بهره را افزایش دهد. در این روز بانک مرکزی روسیه اعلام نمود که مجموع ارزش ذخایر طلا و ارز این کشور از رقم ۳۳۴/۹ میلیارد دلار در هفته منتهی به ۳۰ اکتبر به رقم ۳۳۴/۹ میلیارد دلار در هفته منتهی به ۶ نوامبر افزایش یافته است. روز جمعه دلار تضعیف شد. اخبار منتشره در این روز حکایت از کسری شدید تر از تجاری ایالات متحده داشت، گزارش جداگانه دیگری نیز حاکی از کاهش ضمیمه اعتماد مصرف کنندگان این کشور در ماه نوامبر داشت. از این رو تردیدها در خصوص بازگشت اقتصاد آمریکا به شرایط عادی مجدداً افزایش یافت. اما گزارش های منتشره از منطقه یورو از وضعیت بهتری برخوردار بود و حاکی از خروج اقتصاد این منطقه از رکود در سه ماهه سوم سال داشت. برخی از کارشناسان نیز معتقدند که شرایط بازار طلا پس از اعلام صندوق بین المللی پول مبنی بر فروش ۲۰۰ تن طلا به بانک مرکزی هند بهای خود است. همچنین طبق آخرین گزارش کمیسیون معاملات آتی کالاها یاسی (CFTC) خالص مانده حساب سواداگران در معاملات آتی طلای نیویورک از سطح ۴۴۱،۳۱۹ قرارداد در هفته منتهی به ۲ نوامبر به سطح ۲۳۸،۰۶۰ قرارداد در هفته منتهی به ۹ نوامبر کاهش یافته است.

بورس نفت خام

در هفته گذشته بهای نفت خام در بازارهای جهانی تحت تأثیر نوسانات ارزش دلار، کاهش حجم تولیدات گاز طبیعی و نفت بواسطه وقوع طوفان گرمسیری Ida در منطقه Gulf Coast، انتشار گزارشات و اخبار اقتصادی و برخی عوامل دیگر قرار داشت. بطوریکه در دوره مذکور میانگین بهای هر بشکه نفت خام پایه آمریکا و نفت خام برنت انگلیس به ترتیب با ۱/۰۵ و ۱/۶۸ درصد کاهش به سطوح ۷۸/۷۱ و ۷۶/۹۶ دلار رسید. روز دوشنبه بهای نفت خام در بازارهای جهانی تحت تأثیر تضعیف ارزش دلار و کاهش حجم تولیدات گاز طبیعی و نفت به دلیل وقوع طوفان گرمسیری Ida، بیش از ۲/۶ درصد افزایش یافت. روز سه شنبه بهای نفت خام در بازارهای جهانی تحت تأثیر کاهش شدت طوفان گرمسیری Ida و بدنبال کاهش قیمت نفت خام و بدنبال کاهش قیمت نفت خام در بازارهای جهانی بواسطه انتشار اطلاعات اقتصادی مبنی بر افزایش فعالیت های صنعتی و حجم واردات نفت خام مرغوب در چین و همچنین بدلیل تقویت ارزش دلار که افزایش بهای نفت خام را محدود ساخت، اندک افزایش یافت. Mike FitzPatrick معاون ارشد مؤسسه MF Global در نیویورک اظهار داشت: تغییر جزئی بواسطه انتظار بازار برای یک خط منحنی آبی احتمال وجود دارد که یکسری اصول جدید ایجاد شود که طیف قیمتی جاری را از هر جهت تغییر دهد. طبق اطلاعات منتشره توسط گمرک چین حجم واردات نفت خام این کشور در اکتبر نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۹ درصد (معادل ۴۵۵ میلیون بشکه) در روز افزایش یافته است. از عوامل مؤثر بر جلوگیری از افزایش بیشتر بهای نفت خام انتشار گزارش نفت خام آمریکا از American Petroleum Institute در روز سه شنبه بود این گزارش حاکی از آن بود که موجودی انبار نفت بیشتر از میزان پیش بینی شده در هفته گذشته افزایش یافته است، همچنین حجم فرآورده های نفتی نیز به صورت غیر منتظره ای افزایش یافته است. طبق آخرین نظرسنجی بعمل آمده از سوی خبرگزاری روتترز در روز سه شنبه نیز پیش بینی می شد که عرضه نفت خام به بیش از ۰/۶ میلیون بشکه برسد در حالیکه موجودی انبار بنزین بدون تغییر باقیمانده و موجودی انبار نفت حرارتی و دیزل ۰/۷ میلیون بشکه باشد. روز چهارشنبه Mineral Management Service آمریکا اعلام نمود که شرکت های نفتی این کشور همچنان روند فعالیت تولیدات نفتی خود را بواسطه بروز طوفان گرمسیری Ida متوقف ننمودند. سازمان اوپک نیز پیش بینی رشد تقاضای سال ۲۰۱۰ خود را مورد تجدید نظر نزولی قرار داد و اعلام نمود که میزان تطابق با اهداف منظور شده به ۶۰ درصد در ماه اکتبر کاهش یافته است و احتمالاً میزان تقاضا به سطح قبل از بحران بر نمی گردد. همچنین در این روز گزارش هفتگی اداره کل اطلاعات انرژی آمریکا (EIA) منتشر شد، طبق این گزارش ۲۰۰۹/۱۱/۱۶ موجودی های انبار نفت خام، انبار نفت حرارتی و دیزل و انبار بنزین در هفته منتهی به ۶ نوامبر، ۶ نوامبر، ۱/۸ و ۰/۳، ۷/۵ میلیون بشکه افزایش به سطوح ۳۳۷، ۱۶۷۷ و ۲۱۰/۸ میلیون بشکه رسیدند. در نتیجه بهای نفت خام در بازارهای جهانی تحت تأثیر انتشار اطلاعات دولتی در تأیید گزارش منتشره بخش صنعت در این هفته و همچنین بواسطه انتشار گزارش هفتگی اداره کل اطلاعات انرژی آمریکا (EIA) مبنی بر افزایش حجم موجودی های نفتی، بیش از ۳ درصد کاهش یافت. روز جمعه بهای نفت خام در بازارهای جهانی تحت تأثیر نگرانیهای ناشی از تقاضا بواسطه اطلاعات ناخوشایند شاخص اعتماد مصرف کنندگان ایالات متحده و همچنین گزارش مربوط به کسری تر از تجاری عظیم این کشور که باعث ایجاد نگرانی های جدید در مورد بهبود وضعیت اقتصادی شد، کاهش یافت.

تاریخ	نوع فلز	مس مفتول	آلومینیوم	روی	نیکل	سرب	قلع
جمعه ۱۳ نوامبر ۲۰۰۹		۶۵۰۰/۰	۱۹۰۳/۵	۲۱۳۶/۰	۱۶۱۸۵	۲۲۴۱/۰	۱۴۸۵۵
پنجشنبه ۱۲ نوامبر ۲۰۰۹		۶۴۷۵/۰	۱۹۱۸/۰	۲۱۳۱/۰	۱۶۳۳۰	۲۲۵۱/۰	۱۴۷۷۵
چهارشنبه ۱۱ نوامبر ۲۰۰۹		۶۵۹۵/۵	۱۹۳۸/۵	۲۱۵۵/۵	۱۷۰۵۰	۲۳۱۲/۵	۱۴۹۴۵

نرخ SDR، ارزهای عمده، فلزات قیمتی، نفت خام و بهره بین بانکی	چهارشنبه ۱۱ نوامبر ۲۰۰۹		پنجشنبه ۱۲ نوامبر ۲۰۰۹		جمعه ۱۳ نوامبر ۲۰۰۹		نرخ سپرده
	لندن	نیویورک	لندن	نیویورک	لندن	نیویورک	
انواع ارز و فلزات قیمتی							
حق برداشت مخصوص*	--	۱/۶۰۳۲۴	--	۱/۵۹۹۳۴	--	۱/۵۹۸۲۹	سه ماهه
یورو*	۱/۵۰۳۹	۱/۴۹۸۱	۱/۴۹۲۱	۱/۴۸۴۱	۱/۴۸۶۵	۱/۴۹۱۷	۰/۶۷
لیبره انگلیس*	۱/۶۶۶۳	۱/۶۵۷۳	۱/۶۵۴۱	۱/۶۵۸۷	۱/۶۶۶۸	۱/۶۶۸۹	۰/۶۱
فرانک سوئیس	۱/۰۰۳۹	۱/۰۰۸۱	۱/۰۱۱۹	۱/۰۱۷۸	۱/۰۱۵۶	۱/۰۱۱۸	۰/۲۶
ین ژاپن	۸۹/۹۳	۸۹/۸۵	۸۹/۹۱	۹۰/۴۱	۸۹/۸۲	۸۹/۷۰	۰/۳۱
بهره دلار	--	--	--	--	--	--	۰/۲۷
طلا	۱۱۱۵/۲۵	۱۱۱۶/۹۵	۱۱۱۰/۲۵	۱۱۰۷/۲۰	۱۱۱۳/۶۰	۱۱۱۶/۳۰	--
نقره	۱۷/۶۳	۱۷/۵۴	۱۷/۲۷	۱۷/۳۱	۱۷/۳۰	۱۷/۳۵	--
پلاتین	۱۳۶۵/۰۰	۱۳۶۳/۵۰	۱۳۵۵/۵۰	۱۳۵۳/۰۰	۱۳۶۷/۵۰	۱۳۸۲/۰۰	--
نفت خام	۷۷/۹۵**	۷۹/۲۸***	۷۶/۰۲**	۷۶/۹۴***	۷۵/۵۵**	۷۶/۳۵***	--
سبد نفت اوپک		۷۶/۸۹		۷۶/۰۶			--

* هر واحد به دلار آمریکا ** نفت خام برنت *** نفت خام پایه آمریکا **** نرخ بهره هفتگی

